

Musique Sacrée  
à Notre Dame de Paris

39 boulevard Saint Germain  
75005 Paris

**Comptes annuels 2017**

**Exercice clos au 31 Décembre 2017**

Conseil d'Administration du 2 mai 2018

- ✓ Bilan Actif
- ✓ Bilan Passif
- ✓ CR Produits Exploitation
- ✓ CR Charges Exploitation
- ✓ Annexes

**BILAN ACTIF**

	Brut	Amortissements et provisions	Net au 31/12/17	Brut	Amortissements et provisions	Net au 31/12/16
<b><u>ACTIF IMMOBILISE</u></b>						
Logiciels Informatique	20 277,25	19 614,53	662,72	20 277,25	17 980,13	2 297,12
Matériel audio	5 038,31	5 038,31	-	5 038,31	5 038,31	-
Instruments	94 863,03	88 116,45	6 746,58	94 863,03	85 905,58	8 957,45
Installations,Agencements (ADP)	774 751,12	682 826,26	91 924,86	774 751,12	666 065,96	108 685,16
Matériel de bureau	30 889,62	30 889,62	-	30 889,62	30 889,62	-
Matériel Informatique	91 139,71	81 733,83	9 405,88	87 889,71	76 077,01	11 812,70
Mobilier	9 652,35	9 050,53	601,82	9 652,35	8 288,88	1 363,47
Mobilier pédagogique	4 236,18	4 236,18	-	4 236,18	4 236,18	-
Matériel pédagogique	709,17	709,17	-	709,17	709,17	-
<b>Total</b>	<b>1 031 556,74</b>	<b>922 214,88</b>	<b>109 341,86</b>	<b>1 028 306,74</b>	<b>895 190,84</b>	<b>133 115,90</b>
<b><u>ACTIF CIRCULANT</u></b>						
<b><u>Stocks</u></b>						
Marchandises	8 891,07	-	8 891,07	13 025,45	-	13 025,45
<b>Total</b>	<b>8 891,07</b>	<b>-</b>	<b>8 891,07</b>	<b>13 025,45</b>	<b>-</b>	<b>13 025,45</b>
<b><u>Créances</u></b>						
Clients et comptes rattachés	81 834,52	-	81 834,52	132 385,24	-	132 385,24
Personnel (dont Taxe sur les salaires)	-	-	-	-	-	-
Etat - taxe sur le chiffre d'affaires	-	-	-	-	-	-
Autres créances ( dont inscriptions )	4 243,20	-	4 243,20	11 393,34	-	11 393,34
<b>Total</b>	<b>86 077,72</b>	<b>-</b>	<b>86 077,72</b>	<b>143 778,58</b>	<b>-</b>	<b>143 778,58</b>
<b><u>Trésorerie</u></b>						
C.I.C	622 114,38	-	622 114,38	678 065,18	-	678 065,18
Caisse	2,22	-	2,22	4 742,22	-	4 742,22
<b>Total</b>	<b>622 116,60</b>	<b>-</b>	<b>622 116,60</b>	<b>682 807,40</b>	<b>-</b>	<b>682 807,40</b>
<b><u>Comptes de régularisation</u></b>						
Charges constatées d'avance	8 247,01	-	8 247,01	9 561,54	-	9 561,54
Produits à recevoir	259 739,69	-	259 739,69	53 800,00	-	53 800,00
<b>Total</b>	<b>267 986,70</b>	<b>-</b>	<b>267 986,70</b>	<b>63 361,54</b>	<b>-</b>	<b>63 361,54</b>
<b>Total</b>	<b>2 016 628,83</b>	<b>922 214,88</b>	<b>1 094 413,95</b>	<b>1 931 279,71</b>	<b>895 190,84</b>	<b>1 036 088,87</b>

**BILAN PASSIF**

	Net au 31/12/17	Net au 31/12/16
<b><u>CAPITAUX PROPRES</u></b>		
Report à nouveau	312 304,16	275 698,16
Résultat de l'exercice	8 676,57	36 606,00
Subvention d'investissement	-	-
Provision pour litiges	50 000,00	-
<b>Total</b>	<b>370 980,73</b>	<b>312 304,16</b>
<b><u>DETTES</u></b>		
Emprunts et dettes assimilées	-	10 865,77
Dettes fournisseurs et comptes associé	17 463,94	203 090,73
Personnel	192 876,20	214 325,72
Organismes sociaux	238 473,99	3 124,33
Etat - taxes	13 740,59	181 419,11
Autres dettes	148 719,37	-
<b>Total</b>	<b>611 274,09</b>	<b>612 825,66</b>
<b><u>Comptes de régularisation</u></b>		
Charges à payer	79 671,15	68 126,05
Produits comptabilisés d'avance	32 488,00	42 833,00
<b>Total</b>	<b>1 094 413,97</b>	<b>1 036 088,87</b>

## COMPTES DE RESULTAT AU :

	31 décembre 2017	31 décembre 2016	31 décembre 2015
Concerts vendus	70 535,82	176 358,90	112 988,35
Recettes de Billeterie + Programmes	369 321,75	393 121,22	354 955,83
Chantres Cathédrale	-17 392,13		
Ventes de disques	9 067,08	15 048,47	20 315,98
<b>Sous-total</b>	<b>431 532,52</b>	<b>584 528,59</b>	<b>488 260,16</b>
<b>Subventions d'exploitation</b>			
Subvention DRAC	210 382,00	210 382,00	210 382,00
Subvention Mairie De Paris	200 000,00	200 000,00	200 000,00
Subvention A.D.P	232 000,00	232 000,00	232 000,00
Subvention reçue pour bourses	82 000,00	81 466,33	82 000,00
Autres Subventions	2 270,00		20 683,33
<b>Sous-total</b>	<b>726 652,00</b>	<b>723 848,33</b>	<b>745 065,33</b>
<b>Autres produits</b>			
Variation du stock de disques			
Inscriptions	53 093,33	47 580,00	33 960,00
Participation de la Cathédrale aux frais de gestion	125 000,00	150 000,00	150 000,00
Mecenat- Dons	255 131,67	212 770,00	35 997,00
Produits divers de gestion	173,13	500,00	694,52
Collecte des chœurs de passage	4 985,62	11 375,00	10 870,25
Transferts de charges d'exploitation	141 143,85	183 319,19	172 838,63
<b>Sous-total</b>	<b>579 527,60</b>	<b>605 544,19</b>	<b>404 360,40</b>
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>1 737 712,12</b>	<b>1 913 921,11</b>	<b>1 637 685,89</b>
<b>Achats de marchandises</b>			
Achat de disques	5 796,50	7 473,50	3 417,70
Variation du stock de disques	4 134,38	-3 340,22	5 180,98
<b>Sous-total</b>	<b>9 930,88</b>	<b>4 133,28</b>	<b>8 598,68</b>
<b>Autres achats et charges externes</b>			
Achats fournitures administratives	16 507,17	43 375,02	22 987,28
Achats de partitions	2 105,28	1 913,27	6 850,50
EDF-GDF	9 594,83	7 741,83	8 857,30
Publicité , publications, relations publiques	36 105,33	39 724,65	33 662,43
Honoraires d'enregistrement	17 377,41	6 271,50	6 408,33
Redevances, droits d'auteurs ( SACEM )	15 382,08	14 639,79	12 765,04
Personnel extérieur	25 417,47	18 643,06	12 553,23
Crédit bail réseau informatique+ Téléphone	3 118,38	3 010,02	
Locations matériels et mobiliers	27 936,68	47 730,35	20 870,47
Locations instruments de musique	134,43	2 921,00	400,00
Locations immobilières	427,20	707,72	
Charges locatives			
Cotisations	1 709,88	2 031,52	1 519,27
Entretien réparation des locaux	26 720,68	25 423,74	72 933,68
Maintenance informatique et matériel	20 746,89	18 149,65	18 211,40
Maintenance des pianos	2 850,00	3 268,80	2 670,00
Primes d'assurance	5 987,56	6 022,70	5 166,95
Documentation + frais de séminaire	518,73		212,00
Honoraires de gestion + divers	19 367,73	7 200,00	10 430,56
Honoraires musicaux	425,67	9 634,47	3 137,76
Honoraires graphisme	1 730,00	9 552,88	1 275,00
Divers	87,63	1 847,02	1 111,25
Transport d'instruments, disques	609,75	1 408,57	789,03
Déplacements missions et réceptions	13 306,78	27 561,27	13 457,31
Frais postaux et de télécommunication	6 252,80	9 005,40	10 341,83
Communication recrutement	2 712,00	21 035,80	2 855,47
Services bancaires et assimilés	261,14	272,45	315,35
<b>Sous-total</b>	<b>257 393,50</b>	<b>329 092,48</b>	<b>269 781,44</b>
<b>Impôts et taxes</b>			
Taxes sur les salaires	17 275,00	13 256,00	12 013,00
Autres taxes	35 324,39	39 847,60	16 056,00
<b>Sous-total</b>	<b>52 599,39</b>	<b>53 103,60</b>	<b>28 069,00</b>
<b>Salaires</b>			
Rémunération Brute intermittents	213 830,99	199 930,26	180 596,00
Rémunération Brute administratifs	345 830,67	451 869,03	328 847,00
Rémunération Brute départs négociés		70 000,00	69 155,00
Rémunération Brute pédagogues+ chefs chœur	307 815,82	279 172,17	241 011,00
Variation provision congés Payés	18 165,32	1 815,63	-445,00
Rémunération Brute Master Class		2 800,00	2 600,00
<b>Sous-total</b>	<b>885 642,80</b>	<b>1 005 587,09</b>	<b>821 764,00</b>
<b>Charges sociales</b>			
Charges sociales Adm + Pédagogues+chef de chœur	267 145,87	305 542,20	275 082,00
Charges sociales départ négociés		14 000,00	24 253,00

<b>COMPTE DE RESULTAT AU :</b>			
	<b>31 décembre 2017</b>	<b>31 décembre 2016</b>	<b>31 décembre 2015</b>
Charges sociales intermittents	104 373,85	100 945,97	91 937,76
Charges sociales Master Class	976,67	1 360,00	1 173,00
Autres charges du personnel	29 749,04	29 277,86	27 185,09
<b>Sous-total</b>	<b>402 245,43</b>	<b>451 126,03</b>	<b>419 630,85</b>
<b>Dotations</b>			
Dotations aux amortissements	27 024,04	31 949,75	30 665,72
Dotations aux provisions			
<b>Sous-total</b>	<b>27 024,04</b>	<b>31 949,75</b>	<b>30 665,72</b>
<b>Autres charges de gestion courantes</b>			
Bourses accordées	85 484,56	82 000,00	82 000,00
Divers	1 184,99	0,65	
<b>Sous-total</b>	<b>86 669,55</b>	<b>82 000,65</b>	<b>82 000,00</b>
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>1 721 505,59</b>	<b>1 956 992,88</b>	<b>1 660 509,69</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>16 206,53</b>	<b>-43 071,77</b>	<b>-22 823,80</b>
Produits Financiers	2 506,79	3 858,10	6 916,78
Charges financières	2 828,00	3 557,00	2 987,00
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>-321,21</b>	<b>301,10</b>	<b>3 929,78</b>
Produits exceptionnels	43 240,47	107 541,69	40 054,70
Charges exceptionnelles	50 449,22	28 165,02	17 860,00
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>-7 208,75</b>	<b>79 376,67</b>	<b>22 194,70</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPÔT</b>	<b>15 885,32</b>	<b>-42 770,67</b>	<b>-18 894,02</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>1 783 459,38</b>	<b>2 025 320,90</b>	<b>1 684 657,37</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>1 774 782,81</b>	<b>1 988 714,90</b>	<b>1 681 356,69</b>
<b>RESULTAT</b>	<b>8 676,57</b>	<b>36 606,00</b>	<b>3 300,68</b>

**Dette ADP**

Montant total de l'échéancier	607 148,00 €
Remboursement effectué au 31/12/09	-299 724,88 €
Remboursement effectué en 2010	-44 000,00 €
Remboursement effectué en 2011	-44 000,00 €
Remboursement effectué en 2012	-44 000,00 €
Remboursement effectué en 2013	-44 000,00 €
Intérêts sur 2è tranche travaux 2013	3 600,00 €
2è Tranche de travaux total échéancier	180 000,00 €
Remboursement effectué en 2014	-44 000,00 €
Intérêts sur 2è tranche travaux 2014	3 672,00 €
Intérêts sur 2è tranche travaux 2015	2 987,00 €
Abandon créance + regul échéancier	-99 820,01 €
Intérêts sur 2è tranche travaux 2016	3 557,00 €
Intérêts sur 2è tranche travaux 2017	2 828,00 €
Abandon créance	-40 000,00 €
<b>Solde au 31/12/2017</b>	<b>144 247,11 €</b>

**Explication du solde Report à nouveau**

Solde au 31/12/01	-75 039,42 €
Report du résultat au 31/12/02	55 291,73 €
Résultat 2003 certifié par CAC	-115 693,33 €
Solde sur bilan au 31/12/2004 après annulation décision CA d'affectation résultat 2003	-135 441,02 €
Résultat 2004	184 098,17 €
Résultat 2005	179 384,66 €
Résultat 2006	51 501,60 €
Résultat 2007	-15 651,23 €
Résultat 2008	12 205,42 €
Résultat 2009	620,19 €
Résultat 2010	803,08 €
Résultat 2011	4 240,88 €
Résultat 2012	152,22 €
Résultat 2013	-11 775,28 €
Résultat 2014	2 258,79 €
Résultat 2015	3 300,68 €
Résultat 2016	36 606,00 €
Report à nouveau au 31/12/17	<b>312 304,16 €</b>

**ASSOCIATION MUSIQUE SACREE  
A NOTRE DAME DE PARIS**

**39, Boulevard Saint Germain**

**75005 PARIS**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2017**

**ASSOCIATION MUSIQUE SACREE  
A NOTRE DAME DE PARIS**

**39, Boulevard Saint Germain**

**75005 PARIS**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2017**

Aux membres de l'Association,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association MUSIQUE SACREE A NOTRE DAME DE PARIS relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2017, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

**1. OPINION**

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

**2. FONDEMENT DE L'OPINION**

***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilité du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

## ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2017 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

### **3. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, notamment pour ce qui concerne la comptabilisation des subventions.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **4. VERIFICATION DU RAPPORT DE GESTION ET DES AUTRES DOCUMENTS ADRESSES A L'ASSEMBLEE GENERALE**

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le Rapport de gestion du Président et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

### **5. RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AU COMPTES ANNUELS**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

## **6. RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à Schiltigheim, le 14 mai 2018

HANS & ASSOCIES AUDIT



Vincent ROECK  
Commissaire aux Comptes

**ANNEXE :**  
**DESCRIPTION DETAILLEE DES RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

---

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Musique Sacrée  
à Notre Dame de Paris

39 boulevard Saint Germain  
75005 Paris



**Comptes annuels 2017**

**Exercice clos au 31 Décembre 2017**

Conseil d'Administration du 2 mai 2018

- ✓ Bilan Actif
- ✓ Bilan Passif
- ✓ CR Produits Exploitation
- ✓ CR Charges Exploitation
- ✓ Annexes

**BILAN ACTIF**

	Brut	Amortissements et provisions	Net au 31/12/17	Brut	Amortissements et provisions	Net au 31/12/16
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>						
Logiciels Informatique	20 277,25	19 614,53	662,72	20 277,25	17 980,13	2 297,12
Matériel audio	5 038,31	5 038,31	-	5 038,31	5 038,31	-
Instruments	94 863,03	88 116,45	6 746,58	94 863,03	85 905,58	8 957,45
Installations, Agencements (ADP)	774 751,12	662 826,26	91 924,86	774 751,12	666 065,96	108 685,16
Matériel de bureau	30 889,62	30 889,62	-	30 889,62	30 889,62	-
Matériel Informatique	91 139,71	81 733,83	9 405,88	87 889,71	76 077,01	11 812,70
Mobilier	9 652,35	9 050,53	601,82	9 652,35	8 288,88	1 363,47
Mobilier pédagogique	4 236,18	4 236,18	-	4 236,18	4 236,18	-
Matériel pédagogique	709,17	709,17	-	709,17	709,17	-
<b>Total</b>	<b>1 031 556,74</b>	<b>922 214,88</b>	<b>109 341,86</b>	<b>1 028 306,74</b>	<b>895 190,84</b>	<b>133 115,90</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
<b>Stocks</b>						
Marchandises	8 891,07	-	8 891,07	13 025,45	-	13 025,45
<b>Total</b>	<b>8 891,07</b>	<b>-</b>	<b>8 891,07</b>	<b>13 025,45</b>	<b>-</b>	<b>13 025,45</b>
<b>Créances</b>						
Clients et comptes rattachés	81 834,52	-	81 834,52	132 385,24	-	132 385,24
Personnel (dont Taxe sur les salaires)						
Etat - taxe sur le chiffre d'affaires	4 243,20	-	4 243,20	11 393,34	-	11 393,34
Autres créances ( dont inscriptions )	86 077,72	-	86 077,72	143 778,58	-	143 778,58
<b>Total</b>	<b>172 155,44</b>	<b>-</b>	<b>172 155,44</b>	<b>287 557,16</b>	<b>-</b>	<b>287 557,16</b>
<b>Trésorerie</b>						
C.I.C	622 114,38	-	622 114,38	678 065,18	-	678 065,18
Caisse	2,22	-	2,22	4 742,22	-	4 742,22
<b>Total</b>	<b>622 116,60</b>	<b>-</b>	<b>622 116,60</b>	<b>682 807,40</b>	<b>-</b>	<b>682 807,40</b>
<b>Comptes de régularisation</b>						
Charges constatées d'avance	8 247,01	-	8 247,01	9 561,54	-	9 561,54
Produits à recevoir	259 739,69	-	259 739,69	53 800,00	-	53 800,00
<b>Total</b>	<b>267 986,70</b>	<b>-</b>	<b>267 986,70</b>	<b>63 361,54</b>	<b>-</b>	<b>63 361,54</b>
<b>Total</b>	<b>2 016 628,83</b>	<b>922 214,88</b>	<b>1 094 413,95</b>	<b>1 931 279,71</b>	<b>895 190,84</b>	<b>1 036 088,87</b>

**BILAN PASSIF**

	Net au 31/12/17	Net au 31/12/16
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		
Report à nouveau	312 304,16	275 696,16
Résultat de l'exercice	8 676,57	36 606,00
Subvention d'investissement	-	-
Provision pour litiges	50 000,00	-
<b>Total</b>	<b>370 980,73</b>	<b>312 304,16</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts et dettes assimilées	17 463,94	10 865,77
Dettes fournisseurs et comptes associés	192 876,20	203 090,73
Personnel	238 473,99	214 325,72
Organismes sociaux	13 740,59	3 124,33
Etat - taxes	148 719,37	181 419,11
Autres dettes	611 274,09	612 825,66
<b>Total</b>	<b>1 094 413,95</b>	<b>1 036 088,87</b>
<b>Comptes de régularisation</b>		
Charges à payer	79 671,15	68 126,05
Produits comptabilisés d'avance	32 488,00	42 833,00
<b>Total</b>	<b>1 094 413,95</b>	<b>1 036 088,87</b>



## COMPTES DE RESULTAT AU :

	31 décembre 2017	31 décembre 2016	31 décembre 2015
Concerts vendus	70 535,82	176 358,90	112 988,35
Recettes de Billeterie + Programmes	369 321,75	393 121,22	354 955,83
Chantres Cathédrale	-17 392,13		
Ventes de disques	9 067,08	15 048,47	20 315,98
<b>Sous-total</b>	<b>431 532,52</b>	<b>584 528,59</b>	<b>488 260,16</b>
<b>Subventions d'exploitation</b>			
Subvention DRAC	210 382,00	210 382,00	210 382,00
Subvention Mairie De Paris	200 000,00	200 000,00	200 000,00
Subvention A.D.P	232 000,00	232 000,00	232 000,00
Subvention reçue pour bourses	82 000,00	81 466,33	82 000,00
Autres Subventions	2 270,00		20 683,33
<b>Sous-total</b>	<b>726 652,00</b>	<b>723 848,33</b>	<b>745 065,33</b>
<b>Autres produits</b>			
Variation du stock de disques			
Inscriptions	53 093,33	47 580,00	33 960,00
Participation de la Cathédrale aux frais de gestion	125 000,00	150 000,00	150 000,00
Mecenat- Dons	255 131,67	212 770,00	35 997,00
Produits divers de gestion	173,13	500,00	694,52
Collecte des chœurs de passage	4 985,62	11 375,00	10 870,25
Transferts de charges d'exploitation	141 143,85	183 319,19	172 838,63
<b>Sous-total</b>	<b>579 527,60</b>	<b>605 544,19</b>	<b>404 360,40</b>
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>1 737 712,12</b>	<b>1 913 921,11</b>	<b>1 637 685,89</b>
<b>Achats de marchandises</b>			
Achat de disques	5 796,50	7 473,50	3 417,70
Variation du stock de disques	4 134,38	-3 340,22	5 180,98
<b>Sous-total</b>	<b>9 930,88</b>	<b>4 133,28</b>	<b>8 598,68</b>
<b>Autres achats et charges externes</b>			
Achats fournitures administratives	16 507,17	43 375,02	22 987,28
Achats de partitions	2 105,28	1 913,27	6 850,50
EDF-GDF	9 594,83	7 741,83	8 857,30
Publicité , publications, relations publiques	36 105,33	39 724,65	33 662,43
Honoraires d'enregistrement	17 377,41	6 271,50	6 408,33
Redevances, droits d'auteurs ( SACEM )	15 382,08	14 639,79	12 765,04
Personnel extérieur	25 417,47	18 643,06	12 553,23
Crédit bail réseau informatique+ Téléphone	3 118,38	3 010,02	
Locations matériels et mobiliers	27 936,68	47 730,35	20 870,47
Locations instruments de musique	134,43	2 921,00	400,00
Locations immobilières	427,20	707,72	
Charges locatives			
Cotisations	1 709,88	2 031,52	1 519,27
Entretien réparation des locaux	26 720,68	25 423,74	72 933,68
Maintenance informatique et matériel	20 746,89	18 149,65	18 211,40
Maintenance des pianos	2 850,00	3 268,80	2 670,00
Primes d'assurance	5 987,56	6 022,70	5 166,95
Documentation + frais de séminaire	518,73		212,00
Honoraires de gestion + divers	19 367,73	7 200,00	10 430,56
Honoraires musicaux	425,67	9 634,47	3 137,76
Honoraires graphisme	1 730,00	9 552,88	1 275,00
Divers	87,63	1 847,02	1 111,25
Transport d'instruments, disques	609,75	1 408,57	789,03
Déplacements missions et réceptions	13 306,78	27 561,27	13 457,31
Frais postaux et de télécommunication	6 252,80	9 005,40	10 341,83
Communication recrutement	2 712,00	21 035,80	2 855,47
Services bancaires et assimilés	261,14	272,45	315,35
<b>Sous-total</b>	<b>257 393,50</b>	<b>329 092,48</b>	<b>269 781,44</b>
<b>Impôts et taxes</b>			
Taxes sur les salaires	17 275,00	13 256,00	12 013,00
Autres taxes	35 324,39	39 847,60	16 056,00
<b>Sous-total</b>	<b>52 599,39</b>	<b>53 103,60</b>	<b>28 069,00</b>
<b>Salaires</b>			
Rémunération Brute intermittents	213 830,99	199 930,26	180 596,00
Rémunération Brute administratifs	345 830,67	451 869,03	328 847,00
Rémunération Brute départs négociés		70 000,00	69 155,00
Rémunération Brute pédagogues+ chefs chœur	307 815,82	279 172,17	241 011,00
Variation provision congés Payés	18 165,32	1 815,63	-445,00
Rémunération Brute Master Class		2 800,00	2 600,00
<b>Sous-total</b>	<b>885 642,80</b>	<b>1 005 587,09</b>	<b>821 764,00</b>
<b>Charges sociales</b>			
Charges sociales Adm + Pédagogues+chef de chœur	267 145,87	305 542,20	275 082,00
Charges sociales départ négociés		14 000,00	24 253,00





<b>COMPTE DE RESULTAT AU :</b>			
	<b>31 décembre 2017</b>	<b>31 décembre 2016</b>	<b>31 décembre 2015</b>
Charges sociales intermittents	104 373,85	100 945,97	91 937,76
Charges sociales Master Class	976,67	1 360,00	1 173,00
Autres charges du personnel	29 749,04	29 277,86	27 185,09
<b>Sous-total</b>	<b>402 245,43</b>	<b>451 126,03</b>	<b>419 630,85</b>
<b>Dotations</b>			
Dotations aux amortissements	27 024,04	31 949,75	30 665,72
Dotations aux provisions			
<b>Sous-total</b>	<b>27 024,04</b>	<b>31 949,75</b>	<b>30 665,72</b>
<b>Autres charges de gestion courantes</b>			
Bourses accordées	85 484,56	82 000,00	82 000,00
Divers	1 184,99	0,65	
<b>Sous-total</b>	<b>86 669,55</b>	<b>82 000,65</b>	<b>82 000,00</b>
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>1 721 505,59</b>	<b>1 956 992,88</b>	<b>1 660 509,69</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>16 206,53</b>	<b>-43 071,77</b>	<b>-22 823,80</b>
Produits Financiers	2 506,79	3 858,10	6 916,78
Charges financières	2 828,00	3 557,00	2 987,00
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>-321,21</b>	<b>301,10</b>	<b>3 929,78</b>
Produits exceptionnels	43 240,47	107 541,69	40 054,70
Charges exceptionnelles	50 449,22	28 165,02	17 860,00
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>-7 208,75</b>	<b>79 376,67</b>	<b>22 194,70</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPÔT</b>	<b>15 885,32</b>	<b>-42 770,67</b>	<b>-18 894,02</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>1 783 459,38</b>	<b>2 025 320,90</b>	<b>1 684 657,37</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>1 774 782,81</b>	<b>1 988 714,90</b>	<b>1 681 356,69</b>
<b>RESULTAT</b>	<b>8 676,57</b>	<b>36 606,00</b>	<b>3 300,68</b>

**Dettes ADP**

Montant total de l'échéancier	607 148,00 €
Remboursement effectué au 31/12/09	-299 724,88 €
Remboursement effectué en 2010	-44 000,00 €
Remboursement effectué en 2011	-44 000,00 €
Remboursement effectué en 2012	-44 000,00 €
Remboursement effectué en 2013	-44 000,00 €
Intérêts sur 2 <sup>e</sup> tranche travaux 2013	3 600,00 €
2 <sup>e</sup> Tranche de travaux total échéancier	180 000,00 €
Remboursement effectué en 2014	-44 000,00 €
Intérêts sur 2 <sup>e</sup> tranche travaux 2014	3 672,00 €
Intérêts sur 2 <sup>e</sup> tranche travaux 2015	2 987,00 €
Abandon créance + regul échéancier	-99 820,01 €
Intérêts sur 2 <sup>e</sup> tranche travaux 2016	3 557,00 €
Intérêts sur 2 <sup>e</sup> tranche travaux 2017	2 828,00 €
Abandon créance	-40 000,00 €
<b>Solde au 31/12/2017</b>	<b>144 247,11 €</b>

**Explication du solde Report à nouveau**

Solde au 31/12/01	-75 039,42 €
Report du résultat au 31/12/02	55 291,73 €
Résultat 2003 certifié par CAC	-115 693,33 €
Solde sur bilan au 31/12/2004 après annulation décision CA d'affectation résultat 2003	-135 441,02 €
Résultat 2004	184 098,17 €
Résultat 2005	179 384,66 €
Résultat 2006	51 501,60 €
Résultat 2007	-15 651,23 €
Résultat 2008	12 205,42 €
Résultat 2009	620,19 €
Résultat 2010	803,08 €
Résultat 2011	4 240,88 €
Résultat 2012	152,22 €
Résultat 2013	-11 775,28 €
Résultat 2014	2 258,79 €
Résultat 2015	3 300,68 €
Résultat 2016	36 606,00 €
<b>Report à nouveau au 31/12/17</b>	<b>312 304,16 €</b>

# Annexes

## PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2017 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2016 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 094 413,95 €

Le résultat net comptable est un bénéfice de 8 677 €

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 2 mai 2017 par M Herriou Jean Pierre Trésorier de l'association Musique Sacrée à Notre Dame de Paris.



## REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2017 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire sur la base de leur durée de vie économique.
- La durée d'amortissement des logiciels informatiques est de 1 an
- Le site internet créé en 2007 a été amorti sur 4 ans
- Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

## Annexes (suite)

## NOTES SUR LE BILAN ACTIF

**Actif immobilisé**

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

**Immobilisations brutes =**

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	20 277,25 €			20 277,25 €
Immobilisations corporelles	1 008 029,49 €	3 250,00 €		1 011 279,49 €
Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>1 028 306,74 €</b>	<b>3 250,00 €</b>		<b>1 031 556,74 €</b>

**Amortissements et provisions d'actif =**

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	17 980,13 €	1 634,40 €		19 614,53 €
Immobilisations corporelles	877 210,71 €	25 389,64 €		902 600,35 €
<b>TOTAL</b>	<b>895 190,84 €</b>	<b>27 024,04 €</b>		<b>922 214,88 €</b>



**Détail des immobilisations et amortissements en fin de période**

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Logiciels informatiques	16 454,28	15 791,56	662,72	1 an
Site internet	3 822,97	3 822,97	0,00	4 ans
Matériel audio	5 038,31	5 038,31	6746,58	4 ans
Instruments	94 863,03	88 116,45	0,00	10 ans
Installations, Agencements (ADP)	774 751,12	682 826,26	91 924,86	10 ans
Matériel de bureau	30 889,62	30 889,62	0,00	5 ans
Matériel informatique	91 139,71	81 733,83	9405,88	10 ans
Mobilier	9 652,35	9 050,53	601,82	5 ans
Mobilier pédagogique	4 236,18	4 236,18	0,00	5 ans
Matériel pédagogique	709,17	709,17	0,00	5 ans
<b>TOTAL</b>	<b>1 031 556,74 €</b>	<b>922 214,88€</b>	<b>109 341,86€</b>	

**Etat des créances =**

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	109 341,86	109 341,86	
Actif circulant & charges d'avance	985 072,09	985 072,09	
<b>TOTAL</b>	<b>1 094 413,95 €</b>	<b>1 094 413,95 €</b>	

**NOTES SUR LE BILAN PASSIF****Etat des dettes =**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	17 463,94 €	17 463,94 €		
Dettes fiscales & sociales	445 090,78 €	445 090,78 €		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	148 719,37 €	44 472,26 €	104 247,11 €	
<b>TOTAL</b>	<b>611 274,09 €</b>	<b>507 026,98 €</b>	<b>104 247,11 €</b>	